
Copia 

COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 216 DATA: 27/12/2018 

 

OGGETTO: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE E GUAINA AREA ANTISTANTE IL MUNICIPIO - 
AFFIDAMENTO LAVORI TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ME.PA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 
ZDD2684601. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 13.12.2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Rifacimento pavimentazione e guaina area antistante il municipio”, per un importo 
complessivo da quadro economico pari a € 53.000,00, di cui € 34.432,85 per lavori dei quali € 33.449,43 a 
base d’asta, escluso IVA; 
 
Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 Del D.Lgs. 50/2016: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 per cui, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
Visto l’importo a base d’asta, come esplicitato nel quadro economico di cui al progetto esecutivo 
approvato; 
 
Visto l’art.1 comma 450 L.296/2006 (Legge Finanziaria 2007), il quale prevede che, con riferimento agli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilevo 
comunitario, è posto a carico delle amministrazioni pubbliche l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 
Visto l’art.95 comma 4 lett.a) D.Lgs.50/2016 e ritenuto di procedere con l’aggiudicazione al prezzo più 
basso determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi alla quota parte soggetta a ribasso; 
 



Dato atto che la finalità che il Comune intende perseguire è quella di procedere al rifacimento 
pavimentazione e guaina area antistante il municipio, che l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole sono quelle previste nel bando di gara allegato alla presente insieme a tutti gli allegati di gara, e 
che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite RDO sul Me.PA; 
 
Dato atto che il “Responsabile del procedimento” della presente gara nonché della fase esecutiva della 
aggiudicazione e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile del 
Servizio Dott.ssa Paola Marino; 

 
Evidenziato che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 al prezzo 
più basso mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 33.449,43, oltre oneri per 
il costo della sicurezza di € 983,42 non soggetti a ribasso, e così per complessivi € 34.432,85 oltre IVA 
22% e che il prezzo offerto deve essere comunque inferiore a quello posto a base d’asta; 

 
Visti l’allegato schema di lettera di invito e gli ulteriori documenti di gara che, anche se materialmente non 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e agli atti; 
 
Richiamato il codice assegnato alla procedura: Codice CIG: ZDD2684601; 
 
Ribadito che i lavori trovano copertura in fondi propri di bilancio a seguito dell’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione esercizio 2017; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 
20.04.2018, e le variazioni approvate con Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 22.11.2018; 
 

Dato il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
D.Lgs.267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e che viene allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare, per i motivi indicati in premessa, la procedura per l’affidamento dei lavori di “Rifacimento 
pavimentazione e guaina area antistante il municipio”; 

 

2) Di avvalersi per l’esecuzione del suddetto affidamento, per quanto in premessa precisato, della 
procedura di richiesta di offerta RDO da effettuarsi a mezzo del mercato telematico della Pubblica 
Amministrazione - MePA; 

 

3) Di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
tramite il prezzo più basso sull’importo a base d’asta di € 33.449,43, oltre oneri per il costo della 
sicurezza di € 983,42 non soggetti a ribasso, e così per complessivi € 34.432,85 oltre IVA 22% e che il 
prezzo offerto deve essere comunque inferiore a quello posto a base d’asta; 

 

4) Di approvare l’allegato elenco ditte (non pubblicato all’Albo); 
 

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è prevista nel seguente modo: 
cod.08.01.2.205 (cap. 2912/99 “Rifacimento pavimentazione a guaina area antistante il municipio”); 

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs.267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di equilibrio di bilancio; 

 

7)  Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi dell’art.29 D.lgs.50/2016 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

Vignone, li 27/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 27/12/2018 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Vignone, li 27/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
È copia conforme all’originale 

Vignone, li ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Marino 


